

Số: 1632/KH-SKHĐT

Khánh Hòa, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Kế hoạch số 3025/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự thống nhất trong tư duy và hành động, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên trong công tác chỉ đạo, điều hành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để tổ chức thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hướng đến mục tiêu xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, lộ trình triển khai thực hiện và trách nhiệm cụ thể của các phòng, Trung tâm thuộc Sở trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Quy hoạch tỉnh thuộc trách nhiệm của ngành Kế hoạch và Đầu tư.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện	Tiến độ thực hiện
1	Tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm của tỉnh để triển khai thực hiện; thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu	Phòng Tổng hợp, Quy hoạch	Các phòng, Trung tâm thuộc Sở; các Sở, ngành, địa phương	Thường xuyên



STT	Nhiệm vụ	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện	Tiến độ thực hiện
	để kịp thời tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp thích hợp nhằm đạt được mục tiêu Quy hoạch đề ra			
2	Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm của tỉnh; tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp huy động vốn đầu tư phát triển, cân đối và phân bổ các nguồn lực trong nền kinh tế để thực hiện Quy hoạch	Phòng Tổng hợp, Quy hoạch	Sở Tài chính; các Sở, ngành, địa phương	Thường xuyên
3	Hoàn thiện hệ thống dữ liệu cơ sở quy hoạch tỉnh theo quy định của pháp luật và phù hợp với nội dung quyết định phê duyệt Quy hoạch để tích hợp vào hệ thống cơ sở dữ liệu quy hoạch quốc gia	Phòng Tổng hợp, Quy hoạch	Các Sở, ngành, địa phương	Theo tiến độ phê duyệt quy hoạch vùng và quy hoạch quốc gia
4	Tham mưu UBND tỉnh đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, kêu gọi thu hút đầu tư vào tỉnh, trọng tâm là các dự án đầu tư vào 03 ngành kinh tế trọng điểm, 03 vùng động lực phát triển và 04 hành lang kinh tế. Thường xuyên rà soát, bổ sung các dự án đầu tư mới, nhất là các dự án lớn, có tính lan tỏa cao, làm động lực cho sự phát triển của tỉnh	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Các Sở, ngành, địa phương liên quan	Thường xuyên
5	Đa dạng hóa phương pháp xúc tiến đầu tư; tăng cường xúc tiến đầu tư tại chỗ; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp. Ưu tiên thu hút đầu tư từ các tập đoàn công nghệ đứng đầu các chuỗi giá trị, sản xuất, các đối tác có công nghệ cao, công nghệ mới như: Hoa Kỳ, Nhật Bản, Hàn	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Phòng ĐKKD; Phòng Doanh nghiệp, KTTT và TN; các Sở, ngành, địa phương có liên quan	Thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện	Tiến độ thực hiện
	Quốc, Đài Loan, Châu Âu,..			
6	Thu hút nguồn vốn từ ngân sách Trung ương, vốn ODA, vốn FDI vào xây dựng hạ tầng lớn, trọng điểm mang tính đột phá cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chú trọng hình thức PPP hoặc liên doanh trong thu hút FDI phát triển cơ sở hạ tầng tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp, các dự án cảng biển, đường bộ, đường sắt, năng lượng tái tạo, công nghiệp phục vụ kinh tế biển, phát triển đô thị thông minh, sản xuất trang thiết bị y tế, công nghiệp chế biến phục vụ liên kết vùng.	Phòng Tổng hợp, Quy hoạch; Phòng Đấu thầu, Thẩm định và GSĐT; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong; các Sở, ngành, địa phương liên quan	Thường xuyên
7	Tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo đánh giá định kỳ và đột xuất theo quy định của Luật Quy hoạch. Tham mưu việc rà soát, cập nhật, điều chỉnh Quy hoạch tỉnh các nội dung liên quan sau khi quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng, các quy hoạch chuyên ngành, kỹ thuật được phê duyệt	Phòng Tổng hợp, Quy hoạch	Các phòng, Trung tâm thuộc Sở; các Sở, ngành, địa phương	Hàng năm
8	Rà soát và triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu về tăng trưởng kinh tế, chuyển dịch cơ cấu kinh tế	Phòng Tổng hợp, Quy hoạch	Các phòng, Trung tâm thuộc Sở; các Sở, ngành, địa phương	Hàng năm



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm:

a) Tổ chức quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 3025/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa và của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.

b) Định kỳ báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì về phòng Tổng hợp, Quy hoạch **trước ngày 20 tháng 10 hàng năm** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao phòng Tổng hợp, Quy hoạch làm đầu mối chủ trì, tổng hợp tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Các phòng, Trung tâm thuộc Sở triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời phản ánh về phòng Tổng hợp, Quy hoạch để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c, VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các phòng, Trung tâm (VBĐT);
- Lưu: VT, VP, LQL.



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Châu Ngô Anh Nhân